
1 von 2

www.ris.bka.gv.at

Jahrgang 2024 Ausgegeben am 14. Mai 2024

51. Verordnung: Änderung der Steiermärkischen Geruchsimmissionsverordnung 2023

51. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 2. Mai 2024, mit der die 
Steiermärkische Geruchsimmissionsverordnung 2023 geändert wird

Auf Grund des § 27 Abs. 4 des Steiermärkischen Raumordnungsgesetzes 2010, LGBl. Nr. 49/2010, 
zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 73/2023, und des § 95 Abs. 2a des Steiermärkischen Baugesetzes, LGBl. 
Nr. 59/1995, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 73/2023, wird verordnet:

Die Steiermärkische Geruchsimmissionsverordnung 2023, LGBl. Nr. 126/2023, wird wie folgt 
geändert:

1. In § 2 Abs. 1 wird die Wortfolge „GRAL23.09“ durch die Wortfolge „GRAL ST-ROG 23.09“ ersetzt.

2. Nach § 8 wird folgender § 9 angefügt:

„§ 9
Inkrafttreten von Novellen

In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 51/2024 treten § 2 Abs. 1 sowie die Anlage 1 mit dem der 
Kundmachung folgenden Tag, das ist der 15. Mai 2024, in Kraft.“

3. Die Anlagen 1 und 2 lauten:

„Anlage 1
Eingabeparameter für die GRAL-Modellierung

Für die Modellierung mit GRAL sind folgende Eingabeparameter zu verwenden:
Dispersion time: 3.600 s
Particles per s: ≥ 50 P/s je Hofstelle
Buildings: Prognostic approach
Horizontal resolution: ≤ 5 m
Vertical dimension of concentration layers: 1 m
Height above ground: 1,5 m
Thickness of first layer: 1,0 m
Vertical stretching factor: 1,0
Number of prognostic cells in z-direction: 25
Minimum/maximum ≤iterations: 100/500

Anlage 2

Eingabeparameter für die Ausweisung der Geruchszonen

Zur Übergabe der ermittelten Geruchszonen an das Geoinformationssystem (GIS) Steiermark sind beim 
Export „Spline Lines“ mit folgenden Parametern zu wählen:
Filter Lines: 0.2m
Spline Tension: 0.2
Filter Spikes: 10deg“

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



Stmk. LGBl. Nr. 51/2024 - Ausgegeben am 14. Mai 2024 2 von 2

www.ris.bka.gv.at

Für die Steiermärkische Landesregierung:

Landeshauptmann Drexler

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


		2024-05-14T12:01:28+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch User1, L6AL-FA1B am 14.05.2024




